
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00609 

 Del: 01/02/2024 

 Esecutivo Da: 01/02/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Servizio di prima accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal conflitto di cui all’accordo tra Comune di 

Firenze e Prefettura - UTG di Firenze. Prosecuzione servizio 1 febbraio 2024 –29 febbraio 2024. LOTTO 1 

“Principe Abamalek” CIG: A039FCF7B2; LOTTO 2 “Palazzina dell’orologio” CIG: A03A006516

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI SOCIALI

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024 con cui sono stati approvati i documenti di 

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  D.U.P.,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 9/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato 

approvato  il  “Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2023-2025  e  Piano  esecutivo  di  gestione  

finanziario 2023-2025”;

• il decreto del Sindaco n. DEC/2022/00077 del 20/10/2022 con cui è stato prorogato al sottoscritto l’incarico  

di Direttore della Direzione Servizi sociali;

PREMESSO CHE: 

• ai sensi del D. Lgs. 1/2018 (“Codice della protezione civile”) con deliberazione del Consiglio dei Ministri 

del giorno 25/02/2022 è stato dichiarato lo stato di emergenza per intervento all’estero in conseguenza degli  

accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;

• da ultimo, l’art. 1 comma 390 della L. 213/2023 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”) prevede che “Lo stato di emergenza dichiarato con la 

delibera del Consiglio dei ministri del 28 febbraio 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 58 del 10 

Pag. 1 di 6 DD/2024/00609



marzo  2022,  relativo  all’esigenza  di  assicurare  soccorso  ed  assistenza,  sul  territorio  nazionale,  alla 

popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto, è ulteriormente prorogato fino al 

31 dicembre 2024”;

• il  giorno 23/05/2022 al  fine di  fronteggiare  l’emergenza derivante  dal  significativo afflusso in  Italia  di  

cittadini ucraini in fuga dal conflitto, il Comune di Firenze e la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo  

di Firenze hanno sottoscritto un “accordo di collaborazione” ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, con il  

quale la Prefettura – UTG di Firenze ha demandato al Comune di Firenze la realizzazione e gestione in  

strutture  proprie  di  uno  o  più  centri  di  accoglienza  straordinari  (cosiddetti  “CAS”)  ex  art.  11  D.  Lgs. 

142/2015, deputati all’accoglienza di persone in fuga dall’Ucraina, con durata decorrente dalla predetta data 

di sottoscrizione fino al giorno 30/11/2022;

• con nota prot. 412288 del giorno 22/12/2023, il Comune di Firenze ha richiesto alla Prefettura – UTG di  

Firenze di dare prosecuzione all’accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra gli enti per il solo mese di gennaio 2024, 

tramite semplice proroga dello stesso, nelle more della negoziazione di un nuovo accordo;

• con nota prot. 414213 del giorno 28/12/2023, la Prefettura – UTG di Firenze ha aderito alla proposta di 

proroga dell’accordo fino al giorno 31/01/2024;

• con atto firmato il giorno 31/01/2024, l’accordo di collaborazione tra Prefettura - UTG Firenze e il Comune 

di  Firenze  per  la  prima  accoglienza  dei  cittadini  ucraini  in  fuga  dal  conflitto  è  stato  rinnovato  con 

modificazioni fino al giorno 31/12/2024;

DATO ATTO CHE:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/08411  del  giorno  18/10/2023  è  stata  disposto  di  avviare 

un’indagine  di  mercato  funzionale  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  a  eventuale 

successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di prima accoglienza in favore di cittadini  

ucraini  in  fuga  dal  conflitto  di  cui  all’accordo  tra  Comune  di  Firenze  e  Prefettura  -  UTG di  Firenze  

(novembre – dicembre 2023 ed eventuale prosecuzione);

• con provvedimento n. DD/2023/08560 del 24/10/2023 è stata avviata la procedura negoziata ex art.  50 

comma 1 lett.  e)  del  D. Lgs.  36/2023 per l’affidamento del  servizio di  prima accoglienza in  favore di 

cittadini ucraini in fuga dal conflitto di cui all’accordo tra Comune di Firenze e Prefettura - UTG di Firenze  

(novembre – dicembre 2023 ed eventuale prosecuzione) (di seguito: servizio di prima accoglienza Ucraina),  

articolata in due lotti funzionali (Lotto 1 “Principe Abamalek”; Lotto 2 “Palazzina dell’orologio”), invitando 

alla procedura gli operatori economici che hanno manifestato interesse e dichiarato il possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti;

• con determinazione dirigenziale n. DD/2023/08774 del giorno 31/10/2023 è stata disposta l’aggiudicazione 

del “servizio di prima accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal conflitto di cui all’accordo tra 

Comune  di  Firenze  e  Prefettura  –  UTG di  Firenze  del  23/05/2022  e  ss.  proroghe”  (dal  1/11/2023  al  

31/12/2023) rispettivamente a favore di Fondazione Solidarietà Caritas ETS, avente sede legale in Firenze, 

via de’ Pucci 2 CAP: 50122 CF: 94043850489, all’importo complessivo di € 96.160,40 al netto dell’IVA 

sulle  componenti  assoggettate  (Lotto  1:  A0214A917B)  e  “CO&SO  -  CONSORZIO  PER  LA 

COOPERAZIONE E  LA SOLIDARIETÀ -  CONSORZIO DI  COOPERATIVE SOCIALI  -  SOCIETÀ 

COOPERATIVA  SOCIALE”,  avente  sede  in  Firenze,  via  Valdipesa  1,  CAP:  50127  C.F.  e  P.IVA: 

04876970486, all’importo complessivo di € 109.308,95 al netto  dell’IVA sulle componenti  assoggettate 

Pag. 2 di 6 DD/2024/00609



(Lotto 2: Lotto 2: A0214ED996);

DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE:

• il “servizio di prima accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal conflitto di cui all’accordo tra 

Comune di Firenze e Prefettura – UTG di Firenze del 23/05/2022 e ss. proroghe” ha termine attualmente  

previsto per il giorno 31/01/2024, a seguito di un rinnovo disposto per 31 giorni, conformemente alla durata 

dell’accordo procedimentale collaborativo tra amministrazioni di cui alle premesse;

• il capitolato speciale di gara prevede opzioni di rinnovo del servizio per un totale di 60 giorni e di proroga 

cosiddetta “tecnica” per 31 giorni (ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs 36/2023);

• in data 31/01/2024, l’accordo di collaborazione tra Prefettura - UTG Firenze e il Comune di Firenze per la  

prima accoglienza dei cittadini ucraini in fuga dal conflitto è stato rinnovato, prevedendo un minor numero 

di posti di accoglienza da realizzare nella struttura “Palazzina dell’orologio” corrispondente al lotto 2 della  

procedura; 

PRESO, ALTRESÌ, ATTO CHE:

• l’attuale  gestore  del  lotto  1,  interpellato  dalla  Direzione  Servizi  Sociali,  ha  accettato  la  richiesta  di 

prosecuzione del  servizio,  restituendo la  richiesta  controfirmata tramite  PEC prot.  n.  36163 del  giorno 

31/01/2024;

• l’attuale  gestore  del  lotto  2,  interpellato  dalla  Direzione  Servizi  Sociali,  ha  accettato  la  richiesta  di 

prosecuzione del servizio, prendendo atto, altresì, del minor numero di posti di accoglienza da realizzare e 

restituendo la richiesta controfirmata tramite PEC prot. n. 35326 del giorno 30/01/2024;

CONSIDERATO CHE risulta necessario dare continuità all’accoglienza delle persone provenienti dall’Ucraina, in 

attuazione degli obblighi internazionali ed eurounitari di solidarietà,  in coerenza con le modifiche del contenuto 

dell’accordo procedimentale collaborativo tra enti e nelle more di una riorganizzazione del servizio; 

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more della definizione degli atti per una riorganizzazione del servizio di prima 

accoglienza per  persone provenienti  dall’Ucraina,  disporre  la  prosecuzione  dal  giorno  1/02/2024 fino al  giorno 

29/02/2024 (per 29 giorni) del “servizio di prima accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal conflitto di cui  

all’accordo tra Comune di Firenze e Prefettura – UTG di Firenze del 23/05/2022 e ss. proroghe” ;

RITENUTO di stimare come segue gli importi massimi erogabili per lo svolgimento di tale servizio:

- Lotto 1 Abamalek: € 40.785,60 (€ 29,30*29 giorni*48 posti massimi), IVA esente ai sensi dell’art. 10 comma 27 

ter  d.P.R.  633/1972  ed  esente  bollo  ai  sensi  dell’art.  82  D.  Lgs.  117/2017  secondo  quanto  dichiarato  dalla 

Fondazione. A tale somma vanno ad aggiungersi gli importi per i rimborsi di pocket money (€ 2,50 pro capite pro  

die),  rimborso scheda telefonica (€ 5,00  ogni nuovo arrivo), rimborso kit primo ingresso (€ 300,00 ogni nuovo 

arrivo). Sulla base della capienza massima di 48 persone e sulla stima di 10 nuovi arrivi al mese, l’importo massimo 

erogabile per i rimborsi è dunque pari a € 6.530,00 nel periodo, per un totale complessivo massimo di € 47.315,60;

- Lotto 2 Palazzina dell’orologio: €  36.537,10 (€  29,30*29 giorni*43 posti massimi), oltre IVA al 5% secondo il 

regime  dichiarato dall’affidatario Consorzio CO&SO, per un importo pari a € 1.826,95. A tale  somma vanno ad 

Pag. 3 di 6 DD/2024/00609



aggiungersi gli importi per i rimborsi di pocket money (€ 2,50 pro capite pro die), rimborso scheda telefonica (€ 5,00 

per nuovo arrivo), rimborso kit primo ingresso (€ 300,00 ogni nuovo arrivo). Sulla base della capienza massima di  

55 persone e sulla stima di 5 nuovi arrivi al mese, l’importo massimo erogabile nel periodo per i rimborsi è dunque 

pari a € 4.642,50, per un totale complessivo massimo di € 43.006,55

SI RITIENE ALTRESÌ OPPORTUNO, atteso che gli importi per la realizzazione del servizio sono corrisposti al 

Comune di Firenze dalla Prefettura – UTG di Firenze ai sensi dell’accordo di collaborazione  ex art. 15 della L. 

241/1990, procedere all’assunzione dell’accertamento di  entrata  sul  capitolo  10503 dell’esercizio 2024 pari  a € 

90.322,15 nonché ad assumere il correlato impegno generico di pari importo sul capitolo 42117 dell’esercizio 2024, 

assumendo altresì i seguenti sub-impegni di spesa a copertura del costo per la proroga del servizio:

- € 47.315,60 in favore della Fondazione Solidarietà Caritas ETS (CB: 901), come sopra determinato; 

- € 43.006,55 in favore del Consorzio CO&SO (CB: 14107), come sopra determinato;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE i codici identificativi  sono per il lotto 1 A039FCF7B2 e per il lotto 2 “Palazzina 

dell’orologio” CIG: A03A006516 e che la somma di euro 410,00 per il pagamento del contributo di gara, calcolato 

in maniera comprensiva di tutte le opzioni, è stata previamente impegnata sull'impegno 2023/8531 capitolo U 42123 

esercizio 2023 a favore di ANAC (CB: 52329);

PRECISATO  CHE risulta  confermato,  quale  responsabile  unico  del  procedimento,  il  dott.  Raffaele  Uccello, 

dirigente del servizio sociale amministrativo;

PRECISATO, ALTRESÌ, CHE il corrispettivo effettivamente dovuto sarà individuato sulla base delle attività di 

accoglienza  effettivamente  realizzate,  in  conseguenza  del  riconoscimento  degli  importi  dovuti  all’appaltatore  a 

seguito di inserimento e della certificazione dei dati necessari sul “Portale migranti” della Prefettura – UTG di 

Firenze; 

VISTI:

•  la nota controfirmata del gestore Fondazione Solidarietà Caritas ETS prot. 36163 del giorno 31/01/2024 e 

la nota controfirmata del gestore Consorzio CO&SO prot. n. 35326 del giorno 30/12/2024;

• il D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);

• il D. Lgs 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”);

• lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  da  ultimo  aggiornato  alla  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n. 

2019/C/00004;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale  

n. 423 del 24/10/2014 e ss.mm.ii.; 

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis del  D.Lgs. 

267/2000;

Pag. 4 di 6 DD/2024/00609



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di  dare luogo alla prosecuzione del ““servizio di prima accoglienza in favore di cittadini ucraini in fuga dal  

conflitto in attuazione dell’accordo tra Comune di Firenze e Prefettura – UTG di Firenze”, dal giorno 1/02/2024 al 

giorno 29/02/2024 (29 giorni), all’importo complessivo di  €  90.322,15 di cui  € 47.315,60 per il lotto 1 “Principe 

Abamelek” ed € 43.006,55 per il lotto 2 “Palazzina dell’orologio”, secondo le proposte controfirmate;

2. procedere all’assunzione dell’accertamento di entrata corrispondente al finanziamento della Prefettura – UTG di 

Firenze  (cod. debitore 7985),  pari  a  €  90.322,15 sul capitolo 10503 dell’esercizio 2024, nonché ad assumere il 

correlato  impegno  generico  di  pari  importo  sul  capitolo  42117 dell’esercizio  2024,  occorrente  alla  copertura 

finanziaria del servizio da affidare;

3. di sub-impegnare sull’impegno generico di cui al punto 2 per la realizzazione del lotto 1 del servizio citato la 

somma di € 47.315,60 a favore della Fondazione Solidarietà Caritas ETS (CB: 901), avente sede legale in Firenze, 

via de’ Pucci 2 CAP: 50129 (CF/P.IVA: 94043850489), con l’indicazione del CIG: A039FCF7B2 ( IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 comma 27 ter d.P.R. 633/1972 ed esente bollo ai sensi dell’art. 82 D. Lgs. 117/2017);

4. di sub-impegnare sull’impegno generico di cui al punto 2 per la realizzazione del lotto 2 del servizio citato la 

somma  di  €  43.006,55  (IVA al  5% sulla  componente  assoggetta  del  servizio  inclusa) a  favore  del  “CO&SO-

Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà - Consorzio di Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale” 

(cod.  ben.  14107),  avente  sede  legale  in  Firenze,  via  Valdipesa  1,  CAP:  50127  (P.IVA:  04876970486),  con 

l’indicazione del CIG: A03A006516;

5. di dare atto che ai fini del pagamento del contributo ANAC (CB: 52329), è stato assunto l’impegno di spesa 

2023/8531 capitolo U 42123 esercizio 2023 di importo pari a euro 410,00 (inclusivo  delle opzioni di rinnovo e 

proroga tecnica) e che, dunque, il relativo obbligo risulta assunto in tale sede;

6.  di  confermare  responsabile  unico  del  procedimento  il  dott.  Raffaele  Uccello,  dirigente  del  Servizio  sociale  

amministrativo.

ALLEGATI INTEGRANTI

Accordo Prefettura-Comune di Firenze per Emergenza Ucraina-signed_signed.pdf - 

32c47a5e9cc80d95418a5910472c1fc9457a5e8d7496f49bd767bcbedd9afda6

Pag. 5 di 6 DD/2024/00609



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42117 2024/2615 € 0,00 - 

2) U 2024 42117 2024/2615 1
€ 

47.315,60

901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

3) U 2024 42117 2024/2615 2
€ 

43.006,55

14107 - CONSORZIO 

CO&SO**

4) E 2024 10503 2024/702
€ 

90.322,15

7985 - PREFETTURA DI 

FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/00609


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00609

